
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский 
сад общеразвивающего вида № 136» Умка» г.Сочи

ПРИКАЗ

УЗ- г. Сочи

«Об организации работы в муниципальном 
дошкольном образовательном бюджетном 
учреждении детского сада общеразвивающего 
вида №136 «136 «Умка» по введению в действие ФГОС»

На основании приказа Минобразования России от 17 октября 2013 года 
№1155, зарегистрированный Мингостом России 14 ноября 2013 года №303384, в 
соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом 
Министерства образования и науки Краснодарского края от 12.07.2013 года 
№3727 «Об утверждении плана внедрения Федерального государственного 
стандарта дошкольного образования в Краснодарском крае», приказа управления 
по образованию и науке администрации города Сочи от 22.07.2013 года №997 
«Об утверждении плана внедрения Федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования в городе Сочи», а также в 
соответствии с резолюцией, принятой по итогам работы августовской 
дискуссионной площадки «От стандартов дошкольного образования к стандартам 
начальной школы»

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке введению ФГОС ДО в
дошкольном образовательном бюджетном учреждении детского сада 
общеразвивающего вида №136 «Умка» г. Сочи в следующем составе: 
Председатель: Зиновьева Алла Анатольевна -  заведующая МДОБУ № 136
Секретарь: Захарьящева Ирина Сергеевна -  старший воспитатель
Члены группы: Гоборова Виктория Владимировна -  зам. зав. по BMP 

Бердина Ольга Васильевна -  зам. зав. по АХЧ 
Рерих Светлана Ивановна -  воспитатель 
Ладыгина Наталья Владимировна -  воспитатель 
Мкртчян Эмма Львовна -  воспитатель 
Донскова Наталья Александровна -  воспитатель.
Зубкова Марина Юрьевна -  инструктор по физ. культуре 
Савельева Елена Анатольевна -  музыкальный руководитель 
Красавина Надежда Николаевна -  воспитатель •
Кувила Оксана Владимировна -  воспитатель •

2. Рабочей группе
2.1. Разработать и утвердить план-график мероприятий по введению 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования-, в муниципальном дошкольном образовательном бюджетном



учреждении детского сада общеразвивающего вида №136 «Умка» г. Сочи, в \ 
до 20.01.2014 г. V
2.2. Разработать и утвердить план мероприятий рабочей группы, распредели
обязанности и сроки выполнения мероприятий по введению ФГОС ДО, в срок А  
20.01.2014г. \
2.3. Разработать и утвердить Положение о рабочей группе по введению ФГОС

2.4. Разработать и утвердить критерии готовности МДОБУ по введению ФГОС 
ДО, в срок до 03.02.2014 г. 1

2.5. Разработать план мероприятий по исправлению недостатков выявленных во 
время проведения мониторинга готовности МДОБУ к введению ФГОС ДО, в 
срок до 17.02.2014 г.
2.6. Разработать и внести изменения в нормативно-правовую базу МДОБУ с 
учетом требований ФГОС ДО:
2.6.1. Разработать и утвердить образовательную программу с учетом введения 
ФГОС ДО, в срок до 01.08.2014 г.
- Внести изменения в программу развития, в срок до 01.04.2014 г.
2.6.2. Разработать должностные инструкции с учетом новых квалификационных 
характеристик и профессиональных стандартов педагога, в срок до 03.03.2014 г.
2.6.3. Заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам с 
педагогичеокими работниками, участвующие в подготовке введению ФГОС ДО.
2.6.4. Внести изменения в локальные акты, устанавливающие требования к 
различным объектам инфраструктуры МДОБУ:
- Положение о логопункте
- Положение о ПМПК
- Положение о дежурной группе
- Положение о группе кратковременного пребывания
- Положение о платных дополнительных образовательных услугах
- Положение о группе часто болеющих детей
- Положение о мониторинге
- Положение о стимулирующих и компенсационных надбавках
- Положение о заработной плате сотрудников
- Положение о премировании, в срок до 03.03.2014 г.
2.6.4. Разработать модель организации образовательного процесса, 
обеспечивающий введение ФГОС ДО, в срок до 01.08.2014 г.
2.6.5. Разработать и реализовать модель взаимодействия МДОБУ и 
дополнительного образования детей, в срок до 01.08.2014 г.
3. Заместителю заведующей по воспитательно-методической работе Гоборовой 
Виктории Владимировне:
3.1. Разработать и внести изменения в план методической работы с ориентацией 
на проблемы введения ФГОС ДО в МДОБУ в срок до 20.01.2014 г.
3.2. Разработать план-график прохождения курсов повышения квалификации 
педагогов МДОБУ с связи с введением ФГОС ДО, в срок до 20.01.2014 г.
3.3. Провести анализ материально-технического обеспечения введения и 
реализация ФГОС ДО, в срок до 31.03.2014 г.
3.4. Разместить на сайте МДОБУ информационных материалов о введение ФГОС 
ДО, в срок до 20.01.2014 г.

ДО, в срок до 27.01.2014 г. ( J



3.5. Создать информационный стенд для родителей, где обеспечить публичную 
отчетность МДОБУ о ходе и результатах введения ФГОС ДО, в срок до
20.01.2014 г.
3.6. Организовать родительское собрание о подготовке к введению ФГОС ДО, в 
срок до 24.03.2014 г.
3.7. Организовать изучение мнения родителей по вопросам введения ФГОС ДО, в 
срок до 24.03.2014 г.
3.8. Организовать анкетирование среди педагогов МДОБУ «Моё отношение к 
инновациям», в срок до 20.01.2014 г.
3.9. Обеспечить контролируемый доступ участников образовательного процесса к 
информационным образовательным ресурсам в сети интернет -  постоянно.
4. Заместителю заведующей по административно-хозяйственной деятельности 
Бердиной Ольге Васильевне:
4.1. Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению соответствия 
материально-технической базы ФГОС ДО, в срок до 31.03.2014 г.
4.2. Обеспечить соответствие санитарно-гигиенических условий требованиям 
ФГОС ДО, в срок до 31.03.2014 г.
4.3. Обеспечить соответствие условий реализации ООП противопожарным 
нормам, нормам охраны труда работников МДОБУ, в срок до 31.03.2014 г.
4.4. Определить объем расходов, необходимых для реализации ООП и 
достижения планируемых результатов, а также механизма их формирования для 
внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности, в срок до
03.02.2014 г.
5. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОБУ № 136

С приказом ознакомлены: 
« U » О /  2014г.

ГобороваВ.В 
Бердина О.В. 
Захарьящева 
Рерих С.И.
Ладыгина Н.В.
Мкртчян Э.Л.
Донскова Н.А.
Зубкова М.Ю.
Савельева Е.А.1 
Красавина 
Кувила О.В.


